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Abstrakt

Cílem práce je charakteristika současného stavu, vývoje a činností knihoven v

Chorvatské republice. Definování chorvatské soustavy a struktury knihoven,

základní historické a politické pozadí těchto knihoven, legislativa a vybrané

metodické pokyny a dále moderní trendy a jejich možné další směřování.
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Abstract

Purpose of this bachelor´s thesis is characteristic of contemporary condition,

development and activities in Republic of Croatia. Definition of library network

and its structure, general historical and political background, legislation and

selected methodical directions and then modern trends and its possible future

tendencies.
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Předmluva

V mé bakalářské práci se věnuji tématu současných chorvatských

knihoven. Jak sám název této práce napovídá, tématem bude charakteristika

současných knihoven a jejich systému v Chorvatské republice, jejich fungování,

organizace a s tím spjaté problémy a také základní náhled do poskytovaných

služeb a knihovních činností a to zejména od 90. let 20. století do současnosti. Čili

po složitém vývoji vztahů mezi národnostmi ve formálním svazku, kterým byla

Socialistická federativní republika Jugoslávie, její rozpad, vyhlášení nezávislosti

Chorvatska v roce 1991, po občanské válce mezi národnostními Srby a Chorvaty

(tzv. Vlastenecké válce) v letech 1991-1995 a po vládnutí silně nacionalistické

politické strany HDZ (Hrvatska demokratska zajednica) vedené Franjem

Tuđmanem až do jeho smrti v roce 2000.

Pro toto téma jsem se rozhodl z několika důvodů. V česky psaném světě

existuje velmi málo informačních pramenů týkající se této problematiky, a proto

se domnívám, že toto téma bude obecně přínosné. Čerpal jsem převážně

z chorvatsky a anglicky psaných materiálů. Dále bych tímto textem chtěl

motivovat další členy akademické obce a další zájemce o hlubší zájem

chorvatských knihoven a v neposlední řadě také změnit pohled na Chorvatskou

republiku jako takovou, která má stejně jako Česká republika, za sebou složitý

a bohatý historický a kulturní vývoj. Chorvatsko není jen jedno velké masové

přímořské turistické letovisko, ale také 21 žup (krajů) s různorodým

obyvatelstvem, kulturou, přírodou, podnebím a ekonomickou silou. Díky tomuto

vývoji se mohly více či méně formovat knihovny různých typů, získat své místo

v chorvatské společnosti, ale také stejně rychle zanikat z válečných nebo

ekonomických důvodů. A podobně jako jiné knihovny ve světě se v průběhu času

měnit v moderní apolitická komunitní a informačně-technologická centra.

Tato práce byla vyhotovena v souladu se schválenými vnitřními pravidly

pro odevzdávání, obhajování a zveřejňování závěrečných prací Filozofické

fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Použité informační zdroje byly citovány

v souladu s normou ISO-690:2010. Pro citování byl použit Harvardský styl

citování.
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Úvod

Současný stav chorvatských knihoven odráží dlouhá a bohatá historie,

politická a ekonomická situace země, ale také globalizace. Je nezbytné zmínit

zakládání veřejných čítáren a čtenářských klubů v 19. století, díky tomu se mohly

knihy dostat k široké veřejnosti a z nichž se později staly většinou vědecké nebo

městské knihovny. Dále založení Univerzity Záhřeb, jejíž knihovna vznikla

sloučením knihovny jezuitské koleje.

Avšak pro mnohé současné knihovny byla stavebním kamenem

socialistická politika v 60. letech 20. stol. v Jugoslávii. Od té doby se rozvíjí síť

veřejných knihoven a také školních knihoven. Ty jsou zakládány na základních

a středních školách. V současné době je jich tohoto typu evidováno

1 167 z celkových 1 603 knihoven, což představuje 72 % z celkového počtu

evidovaných knihoven [Ministarstvo kulture Republike Hrvatske, 2018].

Velkou ránu utrpěly knihovny během Vlastenecké války v letech 1991-

1995, v době, kdy se rychlým tempem obor knihovnictví vyvíjel. Ale díky

nasazení místních samospráv a vlády, velké odhodlanosti, obětavosti a statečnosti

knihovníků a štědrosti místních obyvatel, se podařilo knihovny do několika let po

skončení Vlastenecké války opravit a knihovnám se rychle podařilo nastoupit do

rychle rozjetého vlaku celosvětového technologického vývoje nejen v oblasti

knihovnictví. Tento vývoj se také odrazil na schválené legislativě dotýkající se

knihoven po rozpadu Jugoslávie a vyhlášení nezávislosti Chorvatska v roce 1991.

Knihovny postupně získávají nové funkce a nabízejí nové služby. Na

prvním místě je spokojený uživatel. Dnes je běžnou praxí provozování

sofistikovaných knihovních systémů, digitálních knihoven a repozitářů, ale také

půjčování hraček, herních konzolí, čteček e-knih, provozování biblioboxů,

využívání 3D tiskáren, komunikace na sociálních sítích, nahrávání a sdílení videí,

digitalizace různých typů dokumentů, ale i práce s komunitami a národnostními

menšinami v jednotlivých městech a obcích.
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1. Stručný vývoj knihovnictví v Chorvatsku

Pro jasnější pochopení současného stavu chorvatských knihoven je nutné

alespoň v krátkosti představit jejich historii.

Dějiny chorvatského knihovnictví jsou prodchnuty různými kulturními

tradicemi a civilizacemi, které se v jihovýchodní Evropě objevily. Svou historii

na území dnešního Chorvatska začalo psát v 7 nebo 8. století, kdy se datuje první
sbírka knih ve splitské katedrále. Ovšem lze se domnívat, že existovaly knihovny

již ve starověku. Od 8. století se objevují sbírky knih ve skriptoriích klášterů

(např. St. Krševan v Zadaru) [Marvanová, 2008, s. 5] nebo při církevních řádech

(františkáni, dominikáni, benediktíni či paulíni). Významné soukromé knižní
sbírky, které byly později přerozděleny a rozptýleny do různých evropských

knihoven, vlastnili ve středověku chorvatští humanisté, renesanční učenci,

spisovatelé a církevní hodnostáři (např. kardinál Ivan Stojković, zakladatel

chorvatské literatury Marko Marulić, reformační spisovatel Matija Vlačić

nebo biskup Nikola Modruški1). [Aparac-Gazivoda a Katalenac, 1993, s. 9]

Na území Chorvatska a Dalmácie se rozšířilo stejně jako na území Velké

Moravy slovanské písmo - hlaholice. I když se postupně přestávalo používat,

v roce 1483 se vytiskla "první tištěná kniha v hlaholici Misal po zakonu rimskoga

dvora", s tím, že se "dochovalo pouze 11 nekompletních výtisků" [Marvanová,

2008, s. 6].

Od poloviny 16. století vzniká v jezuitských kolejích řada knihoven.

Knižní sbírka záhřebské jezuitské koleje, která byla založena v roce 1607, se stala

součástí současné Národní a univerzitní knihovny v Záhřebu. V době osvícenství

se prestiž a povědomí knihoven zvyšovala a proto mnoho dárců odkázala

své soukromé knižní sbírky knihovnám (např. Baltazar Adam Krčelić národní

knihovně nebo slovinský historik I.V. Valvasor záhřebské kapitule2).

Ve 30. a 40. letech 19. století pod vlivem chorvatského národního obrození

(ilyrismu) byly založeny veřejné čítárny a čtenářské kluby (např. ve městech

Záhřeb, Karlovac, Petrinja, Rijeka, Split nebo Varaždin). Ty se později staly

1 Marvanová ještě doplňuje Nikolu Modruški)
2 Marvanová ještě doplňuje soukromou sbírku historika I.V. Valvasora)

11

veřejnými nebo akademickými knihovnami. [Aparac-Gazivoda a Katalenac, 1993,

s. 9]

Zakládání nových fakult po podepsání patentu o založení Univerzity

v Záhřebu císařem Františkem Josefem I. v roce 1874 mělo za následek také

zakládání akademických a speciálních knihoven. Univerzita v Záhřebu měla mít

čtyři nové fakulty: právní, teologickou, filosofickou a lékařskou. Filosofická

fakulta mj. soustřeďovala pozornost rozvoji základních disciplín svých přírodně-

matematických kateder, které se staly kolébkou nových fakult. [Sveučilište

u Zagrebu, 2014]3

Vzniklo i množství speciálních knihoven a bohaté soukromé sbírky byly

otevřeny veřejnosti. Univerzitní knihovna v Záhřebu byla přesunuta do nové

secesní budovy postavené v roce 1913. Umístění umožnilo lépe plnit poslání

národní knihovny.4

Po 2. sv. válce Národní a univerzitní knihovna v Záhřebu dostává nové

poslání: shromažďovat národní bibliografii (literaturu vydanou v Chorvatsku nebo


[…]


knihovních systémů (ILS) a softwarových řešení a stejně tak zahraniční systémy,

které umožnily automatizaci knihoven a následně umožňují obsloužit v plné šíři

každodenní běžný provoz jakékoliv chorvatské knihovny. V rámci jednoho

systému nebo typu knihovny existují také souborné katalogy73 bibliografických

záznamů.

5.1 Knihovní systém ZaKi

Tento systém byl vyvinut společností Viva Info d.o.o ve spolupráci

s Knihovnou města Záhřeb v roce 1997 [ZaKi, 20--]. Nyní ho používá přes

260 knihoven [BODIŠ, 2017, s. 158]. Je určen především pro veřejné, školní,

vysokoškolské a speciální knihovny. Skládá se z 10 modulů: autority,

katalogizace, akvizice, výpůjčky, periodika, revize a odpisy, administrace,

meziknihovní výpůjční služba, statistiky a online katalog. Používá výměnný

formát UNIMARC [ZaKi, 20--]. Souborný katalog tohoto systému nalezneme

na webové adrese: https://katalog.zaki.com.hr.

5.2 Knihovní systém Crolist

Jedná se o systém, který je především naimplementován v Národní

a univerzitní knihovně v Záhřebu a cca 30 dalších knihovnách. Byl vyvinut v roce

1996 společnost Unibis d.o.o., používá platformu ORACLE a výměnný formát

UNIMARC. Umožňuje sdílenou katalogizaci mezi fakultními a univerzitní

knihovnou v rámci jedné univerzity, mezi školními nebo veřejnými knihovnami.

[Unibis, 2018b].

Společnost Unibis nabízí také online katalog Vero, který je kompatibilní

s jakýmkoliv knihovním systémem [Unibis, 2018]. Souborný katalog pro tento

systém nalezneme na webové adrese: http://opak.crolib.hr. Obsahuje také

souborné katalogy pro celé župy (ale jen v případě knihoven používající systém

Crolist)
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5.3. Knihovní systém Metelwin

Systém Metelwin je vyvíjen od roku 1993 společností

Point d.o.o. Varaždin. Nyní je naimplementován ve více než 1 000 knihovnách

(většina jich jsou knihovny základních škol) v několika zemích. . Tato společnost

deklaruje, že se jedná o jediný knihovní systém, který plně integruje digitální

knihovnu a běžný katalog OPAC. Podporuje výměnný formát MARC21.

Vytvořila také portál Metelgrad74, ve kterém odkazuje na digitální sbírky

knihoven ve své digitální knihovně nebo také souborný katalog. [Metelwin digital

library, 2010-2015]

5.4. Otevřený knihovní systém Koha

V roce 2008 tento celosvětově oblíbený systém začala úspěšně

implementovat knihovna Filozofické fakulty Univerzity v Záhřebu. Poté

následovaly knihovny Fakulty elektrotechniky a Fakulty humanitních a sociálních

věd Univerzity v Záhřebu nebo také Institut Ruđer Boškovič, Biblijski institut,

Nemocnice "Sveti Duh" v Záhřebu, Vysoká škola evangelicko-teologická

v Osijeku, Dům lidských práv v Záhřebu nebo v minulosti již zrušená Vysoká

škola obchodu ve Vinšnjanu. Tento systém umožňuje pracovat ve výměnných

formátech UNIMARC, MARC21 a v blízké budoucnosti i v dalších.

5.5. Aleph

Tento knihovní systém izraelské společnosti Ex Libris začala Národní

a univerzitní knihovna používat 21. června 2010. Sdružuje 35 institucí

(44 knihoven), kteří používají tento systém do integrovaného knihovního systému.

V něm se nachází téměř 1,5 milionu bibiografických záznamů a 600 tisíc autorit.

[Integrirani knjižnični sustav, 2018]

74 Dostupný na webové adrese: http://library.foi.hr/metelgrad
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Závěr

Současné chorvatské knihovny je oblast velmi široká a nekonzistentní.

Knihovny v Chorvatsku, stejně jako v jiných zemích, se rychle vyvíjejí. Pružně

reagují na společenskou poptávku a technologický rozvoj civilizace. Bohužel

tento rozvoj se neděje plošně. Chorvatsko je země velmi různorodá. Některé župy

jsou větší jiné menší, žije v nich více nebo méně obyvatel a různé národnostní

menšiny. HDP na obyvatele dosahuje v některých úrovně zhruba poloviční než

jiné. Knihovny ovlivňuje také různá kultura a zvyklosti napříč zemí. A nakonec

úroveň poskytování knihovních služeb a jejich kvalita v knihovnách určitých typů

se značně liší. Přesto se domnívám, že přes všechny problémy včetně užívání

diakritiky v chorvatském jazyce, pozdějším vstupem do Evropské unie a podobně

mají chorvatské knihovny dobře nakročeno do jejich dalšího vývoje.

Z popisu stavu knihoven v jednotlivých župách je patrné, že chorvatský

stát knihovny velmi podporuje a vidí v knihovnách skvělého partnera pro šíření

chorvatské kultury a jazyka i do budoucnosti. Z počtu školních knihoven v zemi,

ale také z aktivit veřejných knihoven, které se věnují dětem a mladým lidem,

je zase patrné, že je tato cílová skupina obecně chápána jako velmi důležitá.

Neutuchající spolupráce knihovníků a jejich oddanost vytváří unikátní

systém knihoven, který bude pro všechny obyvatele Chorvatska bez ohledu

na rasu, pohlaví, náboženské vyznání nebo sexuální orientaci i nadále kvalitní

vstupní branou do světa informací, ale také komunitní centrum, ve kterém budou

moci strávit volný čas jakoukoliv zábavnou formou.

Přeji všem chorvatským knihovníkům hodně sil při zavádění nových

služeb, zkvalitňování těch stávajících a bezproblémový každý den, ve kterém čelí

novým výzvám a jejich čtenářům a uživatelům nekončící radost a úsměv

na tvářích.
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