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Cíl práce:

Citováno ze SIS: Cílem práce bude charakteristika současného stavu, vývoje a činností

knihoven v Chorvatsku. Popsána bude chorvatská soustava a organizace knihoven, legislativa

a finanční politika dotýkající se knihoven a dále moderní trendy a jejich možné další

směřování. Pozornost bude věnována i na mezinárodní aktivity jednotlivých chorvatských

knihoven.

Shoda se zadáním bakalářského úkolu:

Práce splnila zadání.

Hodnocení práce:

Student se ujal velmi náročného tématu. Pro zpracování práce využíval zejména chorvatsky

psané psané zdroje. V tomto směru vytvořil originální práci, která může být pro české

zájemce velmi přínosná.

Práce je rozdělena do několika celků. Nejdelší část týkající se systémů knihoven by bylo

vhodné doplnit tabulkou, přehlednou mapkou a dalšími pomůckami pro lepší orientaci. Text

je příliš schematický, hůře se v této části čte. Jisté srovnání jednotlivých žup pomocí např.

tabulky by poskytl čtenáři lepší přehled o knihovnách.

V kontextu práce, která je celkově dobře napsaná, rušivě působí závěr práce. Zde se vyskytují

významově prázdné věty; např.: „…Některé župy

jsou větší jiné menší, žije v nich více nebo méně obyvatel a různé národnostní

menšiny…“. Očekávala bych lepší a hlubší zhodnocení stavu knihoven v Chorvatsku.

K obhajobě bych ráda položila otázku, jak by student zhodnotil Chorvatský knihovní zákon a

zda by v něm našel inspirace pro novelizaci českého knihovního zákona.

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové

hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

Viz výše 35 bodů

přínos Viz výše 20 bodů

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Bez připomínek 20 bodů

slohové zpracování Viz výše 5 bodů

gramatika textu Bez připomínek 5 bodů

CELKEM 85 bodů (ze 100

bodů)

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.